様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２６年１月分】

１．実施した活動の概要・状況

 １月は大きなイベントが複数あった。１７日に体験館にて行われたものづくり体験や３１日のスノーライト

フェス、お声がけいただいて出展した脇野沢タラ祭りなどの活動がメインとなった。現在、来年度の企画や活

動のスケジュールなどの準備を行っている。

（主な活動）

◇1 月 10 日（土） 脇野沢タラ祭り

 脇野沢庁舎のお誘いで、鯛島塾むらおこし会議主催の脇野沢タラ祭りに参加した。焼き干しラーメンやタラ

が販売される中、我々が任されたのはゲームコーナーであり、多くの子供や家族にご満足いただけた。このゲ

ームコーナーを参考に、ホタテフェス等のイベント内のブースを作る事が出来るかもしれない。

【遊びに来た方々に弾の代わりの輪ゴムをセットしている大塚】

◇1 月 17 日(土) 冬のアクティビティ＆ものづくり体験会

 この日、海と森ふれあい体験館にて上記の様に題してイベントを行った。ワックスキャンドル作りやスノー

シューの体験がある中、私は２階ワークショップにてアマモを使用した紙漉き体験を行い、２０名以上の方々

に参加いただけた。この際に頂いた意見を参考に、来年度以降も紙漉き体験を行っていきたい。

【紙漉きの様子】         【紙漉きのブースの様子】

◇1 月 31 日(土)  スノー×ライトフェス 2026 in 川内

 この時期の恒例のイベントとなっているスノーライトフェスを今年も開催した。名物の巨大滑り台や、１７

日のものづくり体験で制作されたワックスキャンドルの展示が行われた。来場された 1500 名の皆さまにご満足

いただけたイベントとなった。

       【飾られたワックスキャンドル】         【滑り台の一幕】

２．翌月 （2 月) の活動予定

8 日(日)下北文化会館「冬ごもり」

毎週金曜日 介護予防セミナーレジン体験